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Közgyűlés.
Baja, 1910 szeptember 9.

Szeptem ber hó 7-én tarto tta  Baja  
város törvényhatósági bizottsága az 
első rendes közgyűlést am ióta ifj. 
Szemző G yu la  B aja város főispánja.

M eg állap íthatjuk  a főispánnak a köz
gyűlésen tanúsított m agaviseletéből és 
az állandó tanács javaslataiból, hogy a 
főispánnak nincsen érzéke megítélni az 
ellenzék szerepét, nincsen érzéke a 
közgyűlés m éltóságának megóvásához 
és azt hiszi, hogy minden egyes csele
kedetének rugója szükségképpen a p árt
állás Jó volna, ha egy kicsit leckét

A  harm adik, amit kifogásolunk az, 
hogy Szalay F rigyes  ur oda áll a köz
gyűlési terem a jta ja  elé és a k ijövő  
m unkapáii i bizottsági tagoknak leckét 
ad, miért nem szólalnak fel ilyen és 
ilyen irányban a közgyűlésen ?

Szalay ur szerint akkor is fel kell1
; szóllalni, ha az ellenzéknek igaza van

város sorsát, m ert az ellenzék nem hogy  
nem akadékoskodik, hanem se-pit a 
közügyek ellátásában.

Á m de úgy lá tjuk , hogy Szalay úrnak  
újabb érdem ekre van szüksége és a 
közgyűlés sima lefolyása nem elegendő, 
hanem botrányok, veszekedések kelle- j 
nek, mint a választásoknál, mert a bo t
rányok rendezéséhez ő mesesen ért. j hiszen e theoria m ellett az ellenzéknek  

N ehezm ényezzük a következőket: A  j minden egyes kérdésnél fel kellene  
városi tanács a regále bérlet dolgában j szóllalnia, akár igaza van, akár nincs, 
kiküldte a pénzügyi hatóságokkal egyez- j Szalay ur szerint személyeskedni kell,
kedni a hivatalos városi közegeken k ívü l 
M üller József és dr. R ajk  A lad ár bízott- 

i sági tag o kat A z  állandó választm ány, 
I ahol m ár a főispán elnököl, (m int T ú ry

vántól, aki szintén erélyes em ber volt 
mint főispán, tudott érvényt szerezni 
akaratának, de tudta, hogy az ellen 
zékkel szemben is vannak kötelességei. 
Úgy látszik, ezen kérdések legnagyobb  
részében is Szalay Frigyes urnák, a fő
ispán nevelőjének a keze játszik közre 
és ha Baján is m arostordai állapotok  
tognak bekövetkezni, azt első sorban 
Szalay ur tapintatos és bölcs viselke
dése és tanácsai fogják előidézni.

Érdekes, hogy sem a főispán, de 
sem az összes hatalm i tényezők nem 
képesek m egítélni helyzetüket.

Az ellenzék elvesztette a csatát a 
képviselőválasztáson (nem recrim inálunk  
már, hogy milyen okokból) az egész 
országban többségre jutott a nemzeti 
m unkapárt és természetesen ezzel m eg
szilárdult a m unkapárti korm ány.

Ennek első következm énye volt ná
lunk, am it egészen természetesnek ta lá 
lunk, hogy a tisztviselők a hatalomhoz 
húznak. Ez nemcsak nálunk van igv, 
hanem másutt is az emberi természeten
alapszik.

Azon helyzet van tehát most nálunk, 
amely régente is volt. hogy a munka
párt a tisztviselők segitségével többség
ben van a törvényhatósági bizottságban.

M inthogy pedig az ellenzék objektive  
és nobilisen viselkedik, a tisztviselők 
-segitségével a m unkapárt minden kér- \ 
désben szépen leszavazta az ellenzéket; 
a dolog természetéhez képest nem kel

venne n ag ybáty já tó l, báró Vojn its  1st- ' M átyás b izottsági tag m agyarázta) R a jk
A la d á rt törö lte. A z tökéletesen mellékes, 
hogy R a jk  A lad ár, vagy más bizottsági 
tag v o l t ; tény az, hogy a városi tanács 
okosan úgy vélte a kérdést m egoldani, 
hogy úgy egy a m unkapárti, mint egy  
ellenzéki em bert kér fel a b izottságba, 
m inthogy fontos pénzkérdésről lévén szó,

! az egész közgyűlés m egnyugszik ezen 
bizottság alkudozásaiban.

N em , a főispánnak nem volt érzéke  
ehhez, vagy nevelőiéinek, vagy m ind- j 
kettőnek és az állandó tanács M üller  
Józsefet hagyta benn egyedül, mint aki 5 
majd egyezkedik a pénzügyi ható
ságokkal.

A  másik eset, hogy a városi tanács 
I az ipari ösztöndíjat odaítéli két iparos-

sohasem szabad az ellenzéknek igazat 
adni.

Nem  úgy tisztelt u r ! E lég  sajnos, 
hogy egy tóispáni titkár még abba is 
beleavatkozik , hogy kinek és milyen 
irányban kellene fe lszó la ln ia  és a tö r 
vényhatósági b izottságot dirigálni akarja  
a veszekedésre, m ert a babérokat a
személyeskedés és gabajodás terén 
aratta.

Baja város közgyűlései híresek vo l
tak számos éven át arró l, hogy úgy  
a korm ánypárt, mint az ellenzék, akár  
48-as, akár 67 es iparkodott előkelő, 
tisztességes, úri hangot és m odort m eg
honosítani a közgyűlésen. Hiszen ez 
természetes is, a városnák nem az az 
érdeke, hogy az em berek személyesked
jenek és veszekedjenek, hanem hogy  
becsületesen, tisztességesen dolgozzanak.

A  negyedik dolog ez m ár a főispán
nak. D acára  annak, hogy az a lap ító levél legsajátosabb egyéni ténykedése. Sp it- 
szerint a városi tanács van fe ljogosítva j zer Zoltán h írlap író  egyik  beszéd fo lya- 
az ösztöndíjat odaítélni, ugyanazon vá- mán elkezd nevetni. A  szónok figyel- 
rosi tanács, mint állandó választm ány mezteti ezen körü lm ényre a főispánt,
azt a ján lja  a közgyűlésnek, hogy változ- ! 
tassa meg a tanács javasla tá t és ad ia

j •

oda az ösztöndíjat Ackerm ann Jánosnak, Jen

hogy intézkedjék arró l, hogy a szónok 
beszéde közben Sp itzer ur ne nevetgél- 

(Spitzer azt m ondja; hogy T ú ry
a nemzeti m unkapárt egyik  kortesének, j ú rra l összemosolygott és mi elhisszük.)
A  törvényhatósági bizottságnak ehhez 
joga nem volt. N agyon sajnáljuk, hogy  
a tanács ebbe belement. A  tanács helyes 
intézkedését az ellenzék is e lfogadja, 
úgy tehát ha a tanács az igazságos  
álláspontot foglalja el, hat Szemző és 
28 Szalai úr ellenére is keresztül viszi 
álláspontját; tehát nincs szüksége arra, 
hogy a főispáni dirigálásnak még akkor 
is alávesse m agát, ha ezzel tö rvén yte 
lenséget követ el, vagy blam irozza ma-

lene másl csinálni, mint tisztességesen, } gát Absurdum  volna a mi értelmes és
jóindulatú tanácsunkat Szalai Frigyes űr

yámsága alá helyezni
he késen viselkedni és beláthatlak időkig  
ln,'g ezek’ az urak is elvezethetik a 1

E rre  a főispán nevetni kezd és azt 
m ondja, hogy neki a szónokot kellene 
rendre utasítani, mert egy hírlapírónak  
azt mondotta „ frá te r.* M inthogy pedig  
a főispán nem volt képes a közgyűlési 
terem m éltóságát megőrizni és tanács 
kozás higgadt menetét, ennek folytán  
vihar tám adt és az ellenzék soraiból 
m egfenyegették Spitzer urat, hogy m ajd  
kidobják a közgyűlési terem ből.

A  főispán m egfogadta, hogy ö p á r 
tatlan elnöke lesz a törvényhatósági 
bizottságnak, ehelyett összenevet és ez
által biztatja a szem élyeskedésre még a
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kögyüléshez nem tartozó újságírót is. 
Nagyon félünk, hogy ilyen eljárás mel
lett nálunk is a marostordai helyzet log 
elöállani és ne adja az Isten, de Szemző 
úr és Szalai úr gyámkodása alatt még 
megérhetjük, hogy az intelligens bajai 
törvényhatósági bizottságban botrányok
és verekedések lesznek.

A közgyűlés lefolyását alant közöljük. 
Az első tárgy a polgármesteri jeientés 
volt. melyet szószerint közlünk:

Méltóságos Főispán úr!
Tekintetes Törvényhatósági Bizottság!
A f. é május hó 1‘2-én megtartott 

törvényhatósági közgyűlés óta lefolyt 
időszak közigazgatási állapotáról szóló 
jelentésemet van szerencsém a követke
zőkben előadni:

A m. kir. honvédelmi miniszter úr f. 
é. augusztus hó 6-án 71 700 sz. alatt 
táviratilag intézkedett a folyó évi főso
rozások tényleges végrehajtása iránt.

Az illetékes tényezők hozzájárulásával 
megállapított újabb ujoncozási műkö
dési tervezetben a fősorozás végrehaj
tására határidőül f. é. szeptember hó 
9 és 10-ik napjai tűzettek ki. Ezeken a 
napokon a fősorozás meg is fog tar
tatni.

A m. kir. kereskedelmi miniszter úr 
a Déldunavidéki helyi érdekű vasút 
részvénytársaságnak kérelmére a m. kir. 
államvasutak Baja állomásától egyrészt 
a Duna foiyóig, másrészt a Ferencz 
csatornáig tervezett összekötő vasút
vonalok közigazgatási pótbejárását f. é. 
junius hó 15-ik napjára tűzte ki. A vá
rosi tanács a törvényhatóság képvisele
tében a város polgármesterét, dr. Mol
nár Mihály rendőrkapitány, Rauschen
berger Ferencz t. mérnök, Drescher 
Gyula, Messer Gyula, Milkó Vilmos és 
dr. Valentin Emil bizottsági tag urakat 
küldötte ki.

A m. kir. pénzügyminisztérium f é. 
junius hó 18-án 40410 sz. alatt kelt 
rendeletével a város közönsége részéről 
beadott felebbezés folytán megváltoz
tatta a szegedi pénzügyigazgatóságnak 
azon határozatát, a melylyel a szegedi 
kereskedelmi és iparbank bajai fiókinté 
zete után kirótt üzleti adók átutalását 
megfogadta. A pénzügyminiszter úr ezen 
rendelete folytán a szegedi kereske
delmi és iparban bajai fiókintézete ter
hére Baja városnál az 1905 —1909. 
évekre 5846 k. 55 f. üzleti adónak át

utalás cimén leendő szaporodásba hoza
tala egyidejűleg elrendeltetett.

Egyrészről a város közönsége, más
részről a kir. kincstár között az iskola 
állami kezelésbe leendő átvétele tárgyá
ban létrejött szerződés folytán a Deák i 
Ferencz és Szt. Antal utcák sarkán levő 
iskolaépület földszintjén elhelyezett bel
városi épületrész, továbbá a 11. ker. 
Florián-u 18. sz. alatt levő felsővárosi > 
t  ̂ a VII. ker Szt Antal-u. 60. sz. alatt 
levő alsó városi iskola-épületek, úgyszin
tén az itt elsorolt iskolák összes tanter
meiben és egyéb helyiségeiben s azon
kívül az Erzsébet kir. u. 76. sz. bérház
ban elhelyezett s az alsóvárosi iskolához 
tartozó tanteremben levő bútor és tan- 
felszerelések leltár mellett az államnak 
átadattak.

A m. kir. vallás és közoktatásügyi 
miniszter úr Tomcsányi Mariska tanító
nőt a múlt tanév elején a bajai állami 
iskolánál 1 évre alkalmazta. Az állami I 
iskolai gondnokság a nevezett tanítónő 
véglegesítése iránt kellő időben előter
jesztést tett, azonban előterjesztése ez ! 
időszerűit elintézést nem nyert. Miután

m

a kisegítő tanerő alkalmazása fontos 
pedagógiai érdek által indokolva volt, 
a városi tanács a nevezett tanítónő 
1000 k. fizetését és 240 k. lakbérét f. 
é. december hó 31-ig az államosítási 
szerződés életbelépéséig folyóvá tette.

A kolera járvány hírére a hatóság 
megtette mindazon egészség rendőri 
intézkedéseket, a melyek a törvényben 
és a miniszteri rendeletekben elÖvannak 
irva s a melyek foganatositását köz
egészségügyi indokok szükségessé tet
ték.

A közegészségügyi bizottság ülésre 
hivatott össze s részletesen megállapí
totta a kolera elleni védekezés módoza 
tait. Intézkedett a kolerában megbete 
gedettek elhelyezésére vsnatkozólag.

Közegészségügyi viszonyaink a lefolyt 
idő alatt kedvezők voltak, s az előző 
hónapokhoz viszonyítva javulás volt 
észlelhető. A heveny fertőző betegsé
gek esetben észleltettek s a hónapok 
óta észlelt enyhe kanyaró járvány tel 
jesen megszűnt

A lefolyt időszak alatt a rendőrkapi
tánysághoz helyben elkövetett 95 és vi 
déken elkövetett 87 büntetendő cselek
ményről érkezett feljelentés és megkere 
sés. A tettesek a helvben elkövetett 3

és vidéken elkövetett 22 eset kivételével 
ismeretesek és az eljárás folyamatban 
van. Közigazgatási elbánás alá került 
96 egyén, ebből a járásbíróságnak át
adatott 11 és eltoloncoltatott 10 egyén, 
s a többin az elzárás büntetése végre 
hajtatott.

A közpénztárak rendszeres vizsgálata 
azok kifogástalan kezeléséről nyújtott 
meggyőződést. A közpénztárak zárlatai 
nak eredményéről szóló kimutatást /. alatt 
a városi zálogintézet augusztus havi tor 
galmáról szóló kimutatást, 21. alatt és a 
városi tisztviselők tevékenységéről szóló 
kimutatást, 3/. alatt csatoltan kérem a 
Tek. törvényhatósági bizottságot, hogy 
jelentésemet tudomásul venni méltóz- 
tassék.

(Folyt köv.)
• « « •  « •»-'«• r .  • A..-* ■

Felhívás
az iparos és kereskedő tanonc

iskolái beiratásokra.
Az 1884. évi XVII. törvénycikk 62. és 157. 

§-ai 40 koronától 400 koronáig terjedhető 
pénzbírság büntetése alatt kötelességgé teszik 
a tanonctartó főnököknek, hogy tanulóikat a 
a kereskedő, illetve iparostanonciskola pon
tos látogatására szorítsák, jE nnek  a lap ján  
f e lh ív o m , a  k ere sk ed ő ,  i l l e t v e  iparos  
u r a k a t , h o y y  t a n u ló ik a t  szep tem ber  
1 0 - tő l  1 5 - iy  b e í r a s s á k . A beírást a bel
városi tanonciskola helyiségében 5—7 óráig 
délután eszközlöm. Megjegyzem, hogy a m. 
kir. vallás- és közoktatásügyi minisztérium
nak 1907. évi rendelete értelmében, »az utolsó 
behatási naptól számított egy héten belül a 
beirt tanulók névjegyzékét a fölöttes hatóság
hoz beterjeszteni, kötelességem.« Ennek foly
tán az iratkozásra későbben jelentkező tanulók 
főnökei elllen a kihágási eljárás azonnal meg
indítandó. A késő iratkozás, valamint a taní
tási órákon való késő megjelenés, igazolatlan 
mulasztás. A t a n í t á s  s z e p te m b e r  16-án  
vesz i  k e z d e té t . Ezen ideig mindenki be
iratkozzék, mert a tanitási idő alatt (4—7-ig) 
senkit be nem irok; senki a tanítást rendetlen 
jelentkezésével nem zavarhatja. Tanitási dij 
cimén a kereskedőtanulók fél évre 6, az 
iparostanulók egész évre 2 koronát kötelesek 
a beírásnál lelizetni. Végül megemlítem, hogy 
a tanonctarto főnök utak kívánalmait az is
kolalátogatás idejének megállapításánál lehe
tőleg figyelembe vehessem, kívánatos, ha 
személyesen jönnek tanulóikkal a beíráshoz.

Bácsbodrog vármegye iparoktatási Szak
felügyelőségének 69. számú intézvénye értel
mében »az iparostanonciskolai Szervezet« 
rendelkezéseinek pontos betartása mellett az 
1910/1911. iskolaévtől a ra jzo sz tá lyo k a t  a 
kővetkező módon osztjuk be.

1. K n i tő  i v a r o s o k  (ács. kőműves, kőfa-

Az á l landóan  m eleg ítő Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben!
Sddig 600.000 darab van forgalomban. JYCinden ere
deti jJYCeteor“ kettős csillag védjegggel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján csakis:a legjobbak és leg 

tökéletesebbek!
K évés f ű tő a n y a g ,  n ag y  fü tö -

k é p e s se g  1 kereskedésében kaphatók



ragó, cserepező) november hó 1-től március 
hó 1-ig szombaton d. e. 8—11 óráig rajzol
nak. Ezen iparostanulók kivételesen a köz
ismereti órákra is télen járnak.

2. Fai p á r o s o k  (asztalos, bognár, kádár, 
kocsigyárto) szerdán a haladók, szombaton a 
kezdők rajzolnak mindenkor 4—7-ig.

;j. F é m ip a r o s o k  (lakatos, bádogos, ko
vács, órás, mechanikus, mérlegkészitő) hétfőn 
u haladó, szombaton a kezdő tanulók rajzol
nak 4 —7-ig.

4. D ísz í tő  és v e g y e s  osz tó in  (cukrász, 
fényképész, ékszerész, szövő, mázoló, szíj
gyártó, szobafestő, könyvkötő, üveges, arany
műves, nyomdász, mézesbábos ruhafestő, 
kefés, kalapos, kárpitos, kályhás) csütörtökön 
a haladók 4—7-ig, vasárnap d. e. 8—11-ig a 
kezdők rajzolnak.

5. R u h á z a t i  i p a r  (szabó, szűrszabó, 
cipész, papucsos, csizmadia, cipőfelsőrész- 
készitő) szombaton 1—4-ig a haladók, vasár
nap d. e. 8—11-ig a kezdők rajzolnak.

A fö l  n e m  e m l í t e t t  i p a r o k  ta n o n c a i t  
m en th e tem  csak  f e l  a r a j z ta n u lá s  
alól. (21 .  §.J

A tanulok utólag egyik osztályból a másikba 
nem iratkozhatnak át! Jó előre felhívtam a 
tanulók figyelmét azon körülményre, hogy a 
múlt iskolai évben tanonc-munka kiállítást 
rendezünk. Az iparos mestereket kértem, hogy 
tanulóikat a szép cél érdekében támogatni 
és bennük a nemes versengést fölkelteni szí
veskedjenek. Sajnosán kellett tapasztalnom, 
hogy mestereink (pedig Bpesten rendezendő 
kiállításról volt szó !) igen csekély mértékben 
tanúsítottak oly érdeklődést, amit joggal el
várhatnánk tőlük. Ily körülmények között az 
iskola igazgatósága meddő munkát végez leg
szebb vállalkozásainak kitűzésében. Ismételten 
kérem a tanonctartó gazdákat, hogy jövőben 
az iskola és műhely közös céljait egyesült 
erővel támogatni szíveskedjenek.

Az iparos-tanonciskolai »Otthon« ismét 
folytatja működését, midőn ezen körülmény
ről értesitein, egyben kérem a főnök urakat, 
hogy gondjaikra bízott ifjúságra hatni és őket 
lehetőleg teljes számban való jelentkezésre
bírni szíveskednének. Azt hiszem, működésünk

0

eléggé ismert már. Érdemes a támogatásra, 
mert az értelem további fejlesztésén kívül, a 
napjainkban mindinkább hanyatló, vallás
erkölcsi, hazafias érzület ápolását és a becsü
lettudásra való szoktatást tűzte ki legfőbb
célul a vezetésein alatt álló »Otth m.«

00

Őszinte örömmel jelzem, hogy a »Délma
gyarországi Közművelődési Egyesület« adomá
nyából 400 koronát érő ingyen könyvtárunk 
van. Már féléve lelkes szeretettel használják 
tanulóink a könyveket; kérem a főnök ura
kat ezúttal is, hogy a kiváltott könyvek tisz
tántartására és megbecsülésére tanulóinkat 
figyelmeztetni el ne mulasszák. Az »Otthon« 
Ogjai semmi néven nevezendő dijat nem fizet
nek, sőt az alapszabály 8. §-a értelmében a 
szegénysorsu, szorgalmas és jo magaviseletü 
tanulókat (tagokat) a téli időben ruházattal, 
avagy pénzzel segítjük. Erre a célra eddig 
gyűjtöttünk 71 K 51 fillért. Ez képezi azon 
szerény alapot, mellyel a Segélyző-Egyesület 
Megalakult. Bármily csekélynek látjuk is az 
Eredményt, még sem kicsinyelhető. A forrás 
kibuggyant, csermellyé való nevelése a mi 
gondunk immár. Bizalommal fordulok ismé
teken a hazafias, egyben sociális érdeket szol- 

intézmény erkölcsi és anyagi támogatása 
ĉljából a hozzánk legközelebb állokhoz:
a,l,sunk derék iparosaihoz.

Vágó Rezső
igazgató.

1910. szeptember 10.

Telefonhirek.
Budapest, 19K). szeptember <!

Országos politika.
A nyári pihenő után, újból megkezdi 

néhány nap múlva ülésezését a költség- 
vetés tárgyalásával a magyar parlament, 
mert a kormány indemnitást kérni nem 
akar. Októberben a delegáció kezdi meg 
ülésezését.

Mint beavatott forrásból értesülünk a 
kormány a Bosznia anektálása miatt fel
merült költségekre szükséges 560 millió 
korona kölcsönt nem a francia, hanem 
az osztrák pénzpiacon szerzi be.

A kolera.
A budapesti tiszti orvosnak jelentést 

tettek, hogy a Kmetty u. 2 2 .  sz. alatt 
lakó Tóthné nevű asszony koleragyanus 
tünetek között megbetegedett. A tiszti 
orvos tényleg koleragyanus tüneteket 
konstatált, mire Tóthnét bes állíttatta a 
szt. Gellért kórházba.

Bajai Független Újság“ •>

ság nagytekintélyű elnökének, G o ld f ä d e n  J a 
kab úrnak a szomszédságában van. A neve
zett, nyomban a becsületbirósági Ítélet kihir
detése után, arra a vakmerőségre vetemedett, 
hogy megkérte a becsületbiróság elnökének 
a leányát s miután elutasították, bosszúból 
Goldfäden Jakabot kistájgerolta s most már 
mint nagykereskedő henceg. A nagyközön
ségre bízzuk, hogy egy ilyen, becsületéből 
általunk hivatalosan megfosztott egyén, aki
nek Ítéletünk alapján, már rég a túlvilágon 
kellene lennie, büntetlen garázdálkodhatik-e 
becsületbiráink tönkretételén? Teljes tisztelet
tel : Aláírások.

A »Casino« vendéglő nyári helyiségében 
naponta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt 
tart. Tisztelettel

P reirndjer P á l 

Casino vendéglős.
*%*'■*.*m i

Sugédssr.erkebistó :
FODOR K Á R O L Y .

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101
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Tánctanitás-
Van szerencsém a nagyérdemű közönség

nek szives tudomására hozni, hogy folyó évi
sz e p te m b e r  hó 12-én, h é t fő n

NAPIHIREK.
A b a ja i  fő ispán .

A fővárosi lapok és több vidéki lap is 
hetek óta számos cikket közöl ifjabb Szemző 
Gyula bajai főispán erőszakoskodásairól. Mi 
tervszerűen és állandóan mellőztük ezen cik
kek reprodukálását. Tettük ezt és tesszük 
azért, mivel a fővárosi lapok által közölt dol
gok nem politikai természetűek, hanem a fő
ispán egyéni dolgait tárgyalják. Természete
sen, ha mi rólunk lenne szó, a bajai nemzeti 
munkapárt lapja lerántana bennünket a 
sárga földig.

Dacára tehát azon durva személyeskedő 
harcmodornak, melyet a munkapárt orgánuma 
Baján meghonosít ; mi a személyeskedés te
rére nem lépünk, hanem ugyanazt követeljük 
a főispántól, a mit mi tettünk a támadásokkal 
szemben. Elvárjuk, hogy a sajtopört azonnal 
foganatba tegye sértői ellen. Egyszersmint 
minthogy mi őt választási visszaélésekkel 
vádoltuk; felszöllitjuk, hogy mi ellenünk is 
a sajtópert indítsa meg.

A Lőkertben vasárnap délután 2 órától 
alkonyaiig rendes céllövészet, dijtekézés, 
zene, este társasvacsora és tát.c lesz, melyre 
a tagok ezúton tisztelettel meghivatnak.

Becsületbiróság Topolyán. Uborka sze
zonban jól esik néha egy kis humor. Ezért 
közöljük a következő becsület-bírósági dön
tést: Alulírott becsületbirák 1907. évi május 
hó 5-én elégtételadás és vevésre képtelennek 
ítéltük Schwarcz Simon topolyai lakos fü- 
szerkereskedőt, akinek üzlete a beesületbiró-

nyitok Baján, az Ipartestület dísztermében. 
Beiratkozni és jelentkezni lehet az Ipartestület 
szolgájánál.

Kérve a nagyérdemű közönség szives párt
fogását, vagyok

mély tisztelettel

K l e i n  A d o l f ,
okleveles tánctanjtó.

A Szeremlei-utcában levő 67. számú

H Á
mely öt lakásból áll, előnyös fizetési 
feltételek mellett szabadkézből e l a dó .

özv. Bernschütz Józsefné.
<0 - t i

Pályázati hirdetmény.
A bajai ipartestület elnöksége az 

ipartestedet székházán eszközlendő cse- 
repezö munkálatokra pályázatot hirdet. 
A pályázatok legkésőbb f. évi SZeptem- 
bér hó II én délelőtt 10 óráig az ipar
testület hivatalába nyújtandók be, ahol 
a munkálatokra vonatkozó feltételek is 
megtudhatók.

nur .j

izek királya, a n goi k or 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üdítő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.

1 I

az ásványv t :s

i# j

s
1 tiszer- 
minden

Kapható Baján:
Cserha Oyörgy

és ;;ísványvizkereskedőeél,
kávéházban és vendéglőben,

Hirdetések
felvétetnek a 

kiadóid vfitalban
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SICU
.........— --------  a sós savanyúvizek királya. —— -  —■ "

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható
különlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, vese, hólyaghurutos bántalmak ellen.

irányi, Kéily, Tauszk, Rigler tanár O  T T T  T  T  A forrást a kontinens legdusabb termesze
ak szakvéleményei a MÁLNÁSl ~  ^  ^  tes alkalikus sós savanyuviznek minősitik

1 Vak tar lórija rs v i d * k e rf. szt rr , STAWIPFL JENŐ füszerkereskedésében.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatok. — Telefon 81. szám. ,

— — — — — — —

yíien i sürgöny!

Zseb-gyujto-

készülékünk

C ä s a r 1
bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 
Ö darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tű z! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki

cserélhető gyújtócső évekig eltart!
Oszt.  m ag y .  U n ion  v á l l a l k o z á s

pat. találmányok részére 
Wien,  V-, YViedner főutca 104
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legolcsóbban és legcélszerűbben szerezhe
tik be ruhaszükségletüket

Fenyvesi Sarolta
divatterméből

Őszi kosztümök 40 koronától feljebb, 
blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és 
estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe
nyek, téli kabátok és bundák, gyermek 
ruhák és felöltők, készen kaphatók és 

készítésre elvállaltatnak.
— Gyászruhák nagy választékban. —

Saját készitményü reform- 
fűzők 10 K-tól feljebb

kaphatók.

% % % % % % % % % % % % % % % %

UJ! UJ!

Birtokeladás.
Baranya legtermékenyebb részén, ked
vező fizetési feltételek mellett e l a d ó :

05 hold elsőrendű egyenes vagy 
sík fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb marhale
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.
Eladja:

d o I f
Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros.

Végre megoldódott
hogy a  francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö- 
zönség saját érdekét érinti egy próba kisetiet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár
különbözet: 40'fr-kal olcsóbb mint máshol.

'Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve
vagyok tisztelettel0/

Első Bajai Verseny árúháza.

% %  % % !& % % % % (& % % % % % % %

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a ja i  fi ó k in té z e te
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö i c s ö
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
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Szépség és üde arcszin
a legrövidebb idő alatt biztosan elérhető az 
általánosan ismert s legjobb hírnévnek örvendő

OlinkievicMéle „KRISTALIN“
készítmények használata által. Nem tartal
maznak sem zsir, sem stearin, vagy más, az 
arcbőrre káros hatással biró anyagot ós épp 
ezért a nap bármely szakában használhatók, 
Az összes »Kristalin« készítmények növény
nedvek kivonatát tartalmazzák, ennek folytán 
a bőr rövid használat után vakitóan megfe- 
hérül, üdévé válik, szeplőt és májfoltot pedig 
teljesen eltüntet. Olinkievich KRISTALIN- 
FOGKRÉM fehér szinű és ugyancsak növény
nedvek kivonatából lesz előállítva, nem tar
talmaz szappannemű anyagot és igy, hasz
nálat után nem hagy semmiféle kellemetlen

izt hátra.
krém — — T — K

Olinkievich szappan — — 1*— K
KRISTALIN púder — — T— K

Tubus fogkrém — —*50 K

Egyedüli beszerzési forrás:
Olinkievich Kristalin Budapest, Vili. kér.

Baross-utca 91.

9 — — — — —

Eladó
egy nagyobb ház a

Belvárosban.
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség

Ellátás.
Egy magános urinő a legkedvezőbb 
feltételek mellett egy magános urinőt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra 

felvesz. Cim: Árpád utca 3. szám.

Gróf Baítyhányi utca 13 ik számú ház
ban 3 szobás, tágas, zárt folyosóval, 
konyhával, éléskamrával, külön mosó 

konyhával és padlással biró

utcai lakás
november hó 1 éré k i a dó .

Az érdeklődők felvilágosítást nyerhetnek
Dr. NY1RATY JÁNOS

ügyvédi irodájában.

Csak »SICULIA« névvel ellátott üvegek valódiak.
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Nyomatott Náufe> Lajosáéi KtjÁii.




